资产总额 9,466,934,844.33 6,690,505,108.60 41.50 3,168,278,470.91

负债总额 5,393,992,946.09 2,833,594,125.13 90.36 2,097,955,182.65

归属于上市

公司股东的

所有者权益
4,068,550,580.75 3,853,166,418.73 5.59 1,055,041,107.24

永辉超市股份有限公司 2011 年年度报告

 7

总股本 767,900,000.00 767,900,000.00 0.00 657,900,000.00

主要财务指标 2011 年 2010 年
本年比上年增

减（%）
2009 年

基本每股收益（元

／股）
0.61 0.46 32.61 0.39

稀释每股收益（元

／股）
0.61 0.46 32.61 0.39

用最新股本计算的

每股收益（元/股）
不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益

后的基本每股收益

（元／股）
0.58 0.46 26.09 0.38

加权平均净资产收

益率（%）
11.68 24.48

减少 12.80 个

百分点
27.29

扣除非经常性损益

后的加权平均净资

产收益率（%）
11.19 24.88

减少 13.69 个

百分点
27.00

每股经营活动产生

的现金流量净额

（元／股）
0.75 0.89 -15.73 0.31

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年

末增减（%）
2009 年末

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元／股）
5.30 5.02 5.58 1.60

资产负债率（%） 56.98 42.35
增加 14.63 个

百分点
66.22

报告期末公司前三年主要会计数据和财务指标的说明

1、2011 年 10 月公司收购关联公司福建省永辉商业有限公司 100%股权。该并购属于同

一控制下企业合并，根据《企业会计准则第 20 号-企业合并》规定，视同期初合并，并

据此调整了报告期初数据。

2、公司于 2010 年 12 月 15 日首次公开发行股份。按照发行后的总股本 76,790 万股计算，

2010 年每股收益为 0.40 元。

(四)采用公允价值计量的项目

报告期内公司不存在公允价值计量项目。

永辉超市股份有限公司 2011 年年度报告

 8

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股

份
679,900,000 88.54   -406,034,710 -406,034,710 273,865,290 35.66

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 522,000,000 67.98   -248,134,710 -248,134,710 273,865,290 35.66

其中：境内非国有

法人持股
65,557,830 8.54   -65,557,830 -65,557,830 0 0

   境内自然人持

股
456,442,170 59.44   -182,576,880 -182,576,880 273,865,290 35.66

４、外资持股 157,900,000 20.56   -157,900,000 -157,900,000 0 0

其中：境外法人持

股
157,900,000 20.56   -157,900,000 -157,900,000 0 0

   境外自然人持

股

二、无限售条件流

通股份
88,000,000 11.46   406,034,710 406,034,710 494,034,710 64.34

1、人民币普通股 88,000,000 11.46   406,034,710 406,034,710 494,034,710 64.34

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 767,900,000 100   0 0 767,900,000 100

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

民 生 超 市

有限公司
157,900,000 157,900,000 0 0

首次公开发行股票限

售十二个月
2011 年 12 月 15 日

福 建 汇 银

投 资 股 份

有限公司

43,557,830 43,557,830 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月
2011 年 12 月 15 日

永辉超市股份有限公司 2011 年年度报告

 9

郑文宝 22,822,110 22,822,110 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月

2011 年 12 月 15 日

叶兴针 22,822,110 22,822,110 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月

2011 年 12 月 15 日

郑景旺 22,822,110 22,822,110 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月

2011 年 12 月 15 日

谢香镇 22,822,110 22,822,110 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月

2011 年 12 月 15 日

林登秀 22,822,110 22,822,110 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月

2011 年 12 月 15 日

黄纪雨 22,822,110 22,822,110 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月

2011 年 12 月 15 日

张枝龙 22,822,110 22,822,110 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月

2011 年 12 月 15 日

张天云 22,822,110 22,822,110 0 0
首次公开发行股票限

售十二个月

2011 年 12 月 15 日

合计 384,034,710 384,034,710 0 0 - -

注：经中国证券监督管理委员会证监许可【2010】1668 号文核准，永辉超市股份有限公司（下称“公司”）

采用网下向询价对象配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合的方式向社会公开发行人民币普通股（A股）

11,000万股。公司发行后总股本为76,790万股，其中网上发行的8,800万股于2010年12月15日起在上海证券交易所

上市交易，网下配售的2,200万股于2011年3月15日起解禁上市流通。

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币
股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

人民币普通股
2010年12月

7 日
23.98 110,000,000

2010年12月

15 日
110,000,000

2、公司股份总数及结构的变动及所导致的公司资产负债结构的变动情况

   本报告期内公司无股份总数及结构变动情况。

3、现存的内部职工股情况

   本报告期内公司无内部职工股。

(三) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
2011 年末股东总数 11,197 户 本年度报告公布日前一个月末股东总数 12,376 户

永辉超市股份有限公司 2011 年年度报告